



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Bimestre/2017

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 11.850.510,78      | 2.376.272,91   | 2.376.272,91      | 1.975.085,13   | 1.975.085,13      | 0,00                             |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 0,00               | 183.413,52     | 183.413,52        | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 11.850.510,78      | 2.559.686,43   | 2.559.686,43      | 1.975.085,13   | 1.975.085,13      | 0,00                             |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.162.529,90       | 388.799,56     | 388.799,56        | 360.421,65     | 360.421,65        | 0,00                             |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 49.078,98          | 7.021,48       | 7.021,48          | 8.179,83       | 8.179,83          | 0,00                             |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 8.413,54       | 8.413,54          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.113.450,92       | 373.364,54     | 373.364,54        | 352.241,82     | 352.241,82        | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 9.687.980,88       | 2.170.886,87   | 2.170.886,87      | 1.614.663,48   | 1.614.663,48      | 0,00                             |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre      | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre      | ATÉ o 1º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 10.296.969,29      | 1.716.161,55   | 1.716.161,55      | 2.473.797,20        | 2.473.797,20      | 1.019.503,23        | 1.019.503,23      | 0,00                             |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 6.895,81           | 1.149,30       | 1.149,30          | 6.895,81            | 6.895,81          | 6.895,81            | 6.895,81          | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 10.290.073,48      | 1.715.012,25   | 1.715.012,25      | 2.466.901,39        | 2.466.901,39      | 1.012.607,42        | 1.012.607,42      | 0,00                             |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 2.371.075,51       | 395.179,25     | 395.179,25        | 187.528,88          | 187.528,88        | 58.571,89           | 58.571,89         | 0,00                             |
| (-) Deduções                                    | 360.000,00         | 60.000,00      | 60.000,00         | 180.000,00          | 180.000,00        | 57.267,91           | 57.267,91         | 0,00                             |
| Amortização de Dívida                           | 360.000,00         | 60.000,00      | 60.000,00         | 180.000,00          | 180.000,00        | 57.267,91           | 57.267,91         | 0,00                             |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 12.301.148,99      | 2.050.191,50   | 2.050.191,50      | 2.474.430,27        | 2.474.430,27      | 1.013.911,40        | 1.013.911,40      | 0,00                             |
| RESULTADO                                       | -12.301.148,99     | -2.050.191,50  | -2.050.191,50     | -2.474.430,27       | -2.474.430,27     | -1.013.911,40       | -1.013.911,40     | 0,00                             |
| RESULTADO                                       | -10.187.698,07     | -1.676.826,96  | -1.676.826,96     | -2.122.188,45       | -2.122.188,45     | -661.669,58         | -661.669,58       | 0,00                             |
| RESULTADO                                       | -2.613.168,11      | 120.695,37     | 120.695,37        | -859.766,79         | -859.766,79       | 600.752,08          | 600.752,08        | 0,00                             |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual    | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | 0,00               | 0,00              | -721.369,34       | -721.369,34    | -721.369,34       |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 511.165,35         | 511.165,35        | 868.661,43        | 357.496,08     | 357.496,08        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (-) Ativo Realizável                  | 169,04             | 169,04            | -1.664,21         | -1.833,25      | -1.833,25         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -1.131.156,64      | -1.131.156,64     | -574.185,61       | 556.971,03     | 556.971,03        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -619.822,25        | -619.822,25       | -428.557,73       | 191.264,52     | 191.264,52        |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -619.822,25        | -619.822,25       | -428.557,73       | 191.264,52     | 191.264,52        |